29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 1/6

ATA DA AUDIÊNCIA DO PPA 2018-2021 E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA O
EXERCICIO DE 2018

OBJETIVO: Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às cinco horas e
zero minuto, foi realizada a 1º audiência pública na Escola de Tempo Integral
Almirante Tamandaré, localizada na quadra Qd. 1.304 Sul, Av. NS-04, Plano Diretor
Sul, no Município de Palmas - TO, para elaboração do Plano Plurianual - PPA (2018-
2021) e orçamento participativo para o exercício 2018, em cumprimento aos Art. 165,
166 e 167 da Constituição Federal de 1988, Art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000
e Art 88 da Lei Orgânica Municipal.

 Participantes: População do município de Palmas e representantes de todos os
segmentos da sociedade e membros dos poderes executivo, legislativo e judiciário,
além de Entidades e Associações representativas legalmente organizadas.

 Oficina com a Área Temática: Assistência Social, Cultura, Juventude, Esporte e Lazer,
Inclusão Social e Defesa dos Direitos Humanos.
Às nove horas e 9:50 do dia cinco do mês de agosto de dois mil e dezessete, no
Auditório da Escola de tempo integral Almirante Tamandaré, localizado no XXXXXXX.
O Mediador, Igor Barbosa Melo, anunciou o início da audiência fazendo a leitura do
objetivo; informou que a Audiência estava sendo gravada e registrada em ata; em
seguida, explicou sucintamente a metodologia da Audiência Pública e convidou à
todos para exercer com serenidade a cidadania o processo democrático de discussão
e escolha dos objetivos, das Metas e das ações governamentais que comporão o
Plano Plurianual 2018-2021 que deverão constar como prioritárias nas referidas
peças Orçamentárias, informou que a Audiência seria presidida pelo servidor Magnus
Aparecido Matos Pereira, técnico especialista da Secretaria de Segurança e Defesa
Civil; Allan de Brito Dutra e Lúcio Roner Sousa Boccara, técnico especialista da
Fundaçaõ Muniicpal de Esporte, Milena dos Santos Nascimento, técnica especialista
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Leander Augusto de Brito, técnico
especialista da Fundaçaõ de Juventude, Luciane de Marque de Bortoli, técnica
especialista da Fundaçaõ Cultural de Palmas. Após a explanação saudou a todos os
presentes, população da região e do entorno; citou o importante papel dos parceiros,
tais como as associações de municípios, entidades representativas. Afirmou que é
necessário definir as ações estratégicas e projetos estruturantes, mas que não pode
deixar de ser verificado o que é demanda urgente da sociedade. Enfatizou que a
limitação de recursos orçamentários não garante nesse momento a execução de
todos os projetos, mas que será fundamental a constituição de uma agenda a partir
dessas ações e projetos; que o poder público municipal atuará no que forem de sua
competência e iniciativa e também naqueles de outras esferas, em função de sua
responsabilidade política. Ressaltou que é necessário definir as prioridades
conjuntamente, governo e sociedade, sob a perspectiva do momento de crise
econômica do país e seu impacto na economia local. Dando sequencia as trabalhos
procedeu-se à explanação dos servidores acerca das propostas apresentadas pela
plenária com as seguintes considerações: O servidor Leandro Augusto, em resposta
às colocações  acerca das políticas sociais de juventude, falou da necessidade de
aprovação e apoio da câmara para disponibilização d erecursos. Sobre o Albergue o
município atende hoje 20 pessoas com apoio do governo federal e apoio das

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 2/6

comunidades e instituições religiosas. A servidora ilena dos Santos falou que existe o
Fundo da Pessoa Idosa,  criado em 2015, mas não tem recursos aportados ainda.  O
servidor Magnus Aparecido Matos falou sobre a sugestão do monitoramento com a
participação das associações e comerciantes, já esta tentando desenvolver essa
parceria junto ao comércio, mas sobrea isenção de IPTU não pode falar com
propriedade sobrepo assunto. Sobre a questão da segurança no entorno da região da
1304, enfatizou que é importante que a população faça o registro junto aos órgão de
segurança, para estatísticas e adoção de medidas.    Após essa explanação
procedeu-se à votação das prioridades das ações das Pasta e eme seguida o
mediador Igor Melo, reiterou a importância da participação da população no processo
e mostrou o site para que cada um possa dar sua contribuição para termos um plano
efetivo.

 Foram apresentadas as seguinte propostas técnicas:
 1 - MANUTENÇÃO DO OPERACIONAL DA GMP;

 2 - MANUTENÇÃO DO GUARDIÃO ESCOLAR;
 3 - MANUTENÇÃO DA ESCOLINHA DE MÚSICA DA GMP;

 4 - MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR;
 5 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE ESPAÇOS

PÚBLICOS;
 6 - EXPANSÃO DA FROTA DE VIATURAS;

 7 - MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA GMP;
 8 - PREVENÇÃO E COMBATE ÀS QUEIMADAS;

 9 - PREVENÇÃO CONTRA INUNDAÇÕES E DESASTRES;
 10 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VIATURAS DA DEFESA CIVIL;

 11 - IMPLEMENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS E OS SERVIÇOS;
 12 - INSTITUIÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL;

 13 - APRIMORAMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL;
 14 - REALIZAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS, DE RECREAÇÃO E DE

LAZER;
 15 - CIRCUITO VIRGÍLIO COELHO DE CORRIDAS DE RUA;

 16 - MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS URBANOS VIDA SAUDÁVEL;
 17 - MANUTENÇÃO DOS COMPLEXOS ESPORTIVOS, CETEP´S E QUADRAS

POLIESPORTIVAS PÚBLICAS;
 18 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE INICIAÇÃO ESPORTIVA;

 19 - CONCESSÃO DE BOLSA E INCENTIVO A ATLETAS E ENTIDADES
ESPORTIVAS;

 20 - REALIZAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS
DE NÍVEL MUNICIPAL, ESTADUAL, NACIONAL E INTERNACIONAL;

 21 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TREINAMENTO;
 22 - APOIO A EVENTOS E PROJETOS CULTURAIS;

 23 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE DIFUSÃO CULTURAL;
 24 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PONTOS DE CULTURA;

 25 - IMPLANTAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA;
 26 - MANUTENÇÃO E REFORMA DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS;

 27 - PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DE CULTURA;
 28 - REALIZAÇÃO DO ARRAIÁ DA CAPITAL;

 29 - REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO SOCIAL JESUS DE NAZARÉ;
 30 - APOIO A PROJETOS CULTURAIS*;

 31 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DE CULTURA E ENTRETENIMENTO*;
 32 - PROMOÇÃO DE EDITAIS DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC*;

 33 - AUXÍLIO CARTÃO DO ESTUDANTE;
 34 - PROMOÇÃO DE CURSOS AOS JOVENS PALMENSES;

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 3/6

35 - GESTÃO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS;
 36 - CAPACITAÇÃO DE AGENTES EM POLÍTICAS SOBRE DROGAS;

 37 - GESTÃO DO PROGRAMA "E AGORA?";
 38 - IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DA JUVENTUDE;

 39 - IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DA JUVENTUDE;
 Na sequência foram proferidas as manifestações da comunidade:

 1 - O Participante LAUDECY COELHO ARRUDA COIMBRA Proferiu Proposta -
Criação de uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da Mulher. A
Senhora Laudecy, destacou a falta de políticas públicas voltadas para as mulheres,
relatou que vai lutar por recursos para essa finalidade. Emenda à Lei Orgânica para
que se crie uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da Mulher;

 2 - O Participante LAUDECY COELHO ARRUDA COIMBRA Proferiu Proposta - A
Senhora Laudecy, destacou a falta de políticas públicas voltadas para as mulheres,
relatou que vai lutar por recursos para essa finalidade. Emenda à Lei Orgânica para
que se crie uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da Mulher;

 3 - O Participante Alderina Costa de Sousa Proferiu Proposta - Avaliar se as
propostas apresentadas são viáveis. Falta de ferramentas básicas para a execução
das ações. Criar um Fundo Municipal da Pessoa Idosa Integrar políticas públicas da
criança, idoso, mulher e populações em situação de risco Parceria para inserção das
políticas voltadas para esses públicos;

 4 - O Participante Olimpio Portifirio da Paz Filho Proferiu Proposta - Criação de
albergue no município de Palmas Cercamento no entorno da Rodoviária de Palmas.
Governo municipal visitar instituições religiosas que fazem trabalho com recuperação
de viciados em drogas, para um levantamento mais real dos números que pessoas de
rua em Palmas, para implantar políticas públicas e evitar a instalação de
cracolândias;

 5 - O Participante HEIDE CRISTINA DE ANDRADE FABINO Proferiu Proposta -
Isenção de parte do IPTU para desenvolvimento das ações de monitoramento Lei de
incentivo para implantação do sistema de monitoramento pelas associações e
comerciantes;

 6 - O Participante TATIANA PEREIRA DOS REIS Proferiu Proposta - Indignação ao
chegar na audiência porque se olhar na verdade a participação da sociedade é
inexpressiva. Falta de representatividade da comunidade. Trabalho de mobilização
para maior participação da sociedade. Tema: segurança - grande falta de segurança
na região, impossibilidade de usar as praças e espaços de lazer por falta de
segurança. Sugerir à coordenação do evento para envolver as associações de bairros
para a divulgação e participação nas audiências, visando a participação efetiva da
população na elaboração do PPA;

 7 - O Participante Wesley Gomes de Oliveira Proferiu Proposta - Enfase na sugestão
da vereadora Laudecy para a criação da Superintendência da Mulher;

 Em seguida foram Elencadas as prioridades:
 A Proposta MANUTENÇÃO DO OPERACIONAL DA GMP, obteve o seguinte número

de votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DO GUARDIÃO ESCOLAR, obteve o seguinte número de

votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DA ESCOLINHA DE MÚSICA DA GMP, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR, obteve o seguinte número de votos:

(Não votado);
 A Proposta IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE

ESPAÇOS PÚBLICOS, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta EXPANSÃO DA FROTA DE VIATURAS, obteve o seguinte número de

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 4/6

votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA GMP, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta PREVENÇÃO E COMBATE ÀS QUEIMADAS, obteve o seguinte número de

votos: (Não votado);
 A Proposta PREVENÇÃO CONTRA INUNDAÇÕES E DESASTRES, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DA FROTA DE VIATURAS DA DEFESA CIVIL, obteve o

seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta IMPLEMENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS E OS SERVIÇOS,

obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta INSTITUIÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta APRIMORAMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, obteve o

seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta REALIZAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS, DE RECREAÇÃO

E DE LAZER, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta CIRCUITO VIRGÍLIO COELHO DE CORRIDAS DE RUA, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS URBANOS VIDA SAUDÁVEL, obteve o

seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta MANUTENÇÃO DOS COMPLEXOS ESPORTIVOS, CETEP´S E QUADRAS

POLIESPORTIVAS PÚBLICAS, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE INICIAÇÃO ESPORTIVA, obteve o

seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta CONCESSÃO DE BOLSA E INCENTIVO A ATLETAS E ENTIDADES

ESPORTIVAS, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta REALIZAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E

PARADESPORTIVOS DE NÍVEL MUNICIPAL, ESTADUAL, NACIONAL E
INTERNACIONAL, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TREINAMENTO, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta APOIO A EVENTOS E PROJETOS CULTURAIS, obteve o seguinte número
de votos: (Não votado);

 A Proposta DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE DIFUSÃO CULTURAL, obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta FORTALECIMENTO DA REDE DE PONTOS DE CULTURA, obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta IMPLANTAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta MANUTENÇÃO E REFORMA DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS, obteve
o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DE CULTURA, obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

 A Proposta REALIZAÇÃO DO ARRAIÁ DA CAPITAL, obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

 A Proposta REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO SOCIAL JESUS DE NAZARÉ,
obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta APOIO A PROJETOS CULTURAIS*, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DE CULTURA E ENTRETENIMENTO*,
obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 5/6

A Proposta PROMOÇÃO DE EDITAIS DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC*,
obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta AUXÍLIO CARTÃO DO ESTUDANTE, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta PROMOÇÃO DE CURSOS AOS JOVENS PALMENSES, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta GESTÃO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

 A Proposta CAPACITAÇÃO DE AGENTES EM POLÍTICAS SOBRE DROGAS, obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta GESTÃO DO PROGRAMA "E AGORA?", obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

 A Proposta IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DA JUVENTUDE, obteve o seguinte número
de votos: (Não votado);

 A Proposta IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DA JUVENTUDE, obteve o seguinte número
de votos: (Não votado);

 A Proposta Criação de uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da
Mulher. A Senhora Laudecy, destacou a falta de políticas públicas voltadas para as
mulheres, relatou que vai lutar por recursos para essa finalidade. Emenda à Lei
Orgânica para que se crie uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da
Mulher., obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta A Senhora Laudecy, destacou a falta de políticas públicas voltadas para
as mulheres, relatou que vai lutar por recursos para essa finalidade. Emenda à Lei
Orgânica para que se crie uma Superintendência e posteriormente uma Secretaria da
Mulher, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta Avaliar se as propostas apresentadas são viáveis. Falta de ferramentas
básicas para a execução das ações. Criar um Fundo Municipal da Pessoa Idosa
Integrar políticas públicas da criança, idoso, mulher e populações em situação de
risco Parceria para inserção das políticas voltadas para esses públicos, obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta Criação de albergue no município de Palmas Cercamento no entorno da
Rodoviária de Palmas. Governo municipal visitar instituições religiosas que fazem
trabalho com recuperação de viciados em drogas, para um levantamento mais real
dos números que pessoas de rua em Palmas, para implantar políticas públicas e
evitar a instalação de cracolândias., obteve o seguinte número de votos: (Não
votado);

 A Proposta Isenção de parte do IPTU para desenvolvimento das ações de
monitoramento Lei de incentivo para implantação do sistema de monitoramento pelas
associações e comerciantes., obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta Indignação ao chegar na audiência porque se olhar na verdade a
participação da sociedade é inexpressiva. Falta de representatividade da
comunidade. Trabalho de mobilização para maior participação da sociedade. Tema:
segurança - grande falta de segurança na região, impossibilidade de usar as praças e
espaços de lazer por falta de segurança. Sugerir à coordenação do evento para
envolver as associações de bairros para a divulgação e participação nas audiências,
visando a participação efetiva da população na elaboração do PPA., obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta Enfase na sugestão da vereadora Laudecy para a criação da
Superintendência da Mulher., obteve o seguinte número de votos: (Não votado);

Eu, EUZENI PEDROSO GRIMM assino como Redator da referida Audiência.

29/08/2017 participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/

http://participa.palmas.to.gov.br/impressao-ata/8/ 6/6